
Quarta-feira 

12 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 362 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quarta-feira 

12 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 362 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG N° 187, DE 10 DE JULHO DE 2023 

 

Designa diretor da EDEPAR durante período de férias 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO PARANÁ, no uso das atribuições legais na 

Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  

CONSIDERANDO as informações contidas nos autos 20.715.060-6, 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar o Defensor Público DANIEL ALVES PEREIRA, nos termos do artigo 46 da 

Lei Complementar Estadual nº 136/2011 e sem prejuízo de suas atuais funções, para exercer a 

direção da Escola da Defensoria Pública do Estado do Paraná – EDEPAR, durante o período de 

17 de julho de 2023 a 28 de julho de 2023, em razão das férias do Defensor Público LEONIO 

ARAUJO DOS SANTOS JUNIOR. 

Art. 2º.  Esta Resolução entra em vigor em 17 de julho de 2023 e cessará com o retorno do 

diretor da EDEPAR às atividades.  

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO   

 

Pregão Eletrônico: 030/2023 DPE-PR  

Objeto: Contratação de cessão de uso da versão mais atual de licenças de software de edição 

audiovisual de uso do pacote ADOBE CREATIVE CLOUD ALL APPS para equipes da 

assessoria de comunicação social da Defensoria Pública do Estado do Paraná (DPE/PR), pelo 

prazo de 48 (quarenta e oito) meses. 

Data da sessão: 24/07/2023 

Horário de abertura das propostas: 13:00 horas. 

Horário de início da disputa: 13:30 horas.  

Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID 1010235).  

Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, www.comprasparana.pr.gov.br e 

www.licitacoes-e.com.br. 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO n. 013/2023 

PROTOCOLO 20.264.264-0 

 

OBJETO: Contratação de fornecimento de água mineral em galão de 20L (sob demanda) para a 

sede da Defensoria Pública do Estado do Paraná em Pato Branco-PR, conforme especificações 

constantes do e-Protocolo n. 20.264.264-0. 



Quarta-feira 

12 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 362 

 

 

 
Página | 3  

  

 

CONTRATADO: CEJI ATIVIDADES DE CONSULTORIA LTDA.  

Nome fantasia: CEJI CONSULTORIA E NEGOCIOS 

 

CNPJ: 36.106.032/0001-13 

 

PREÇO: R$ 1.095,00 (mil e noventa e cinco reais) 

 

ORÇAMENTO:  

Dotação Orçamentária:  

0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de Outras Fontes / 

Outras Despesas Correntes 

Fonte: 

250 – Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária:  

3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação 

 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: Garantir o fornecimento de água mineral para a Sede 

da Defensoria Pública do Estado do Paraná em Pato Branco-PR. 

 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Decorre do melhor preço encontrado em pesquisa de mercado, 

conforme detalhamento constante à fl. 52 dos autos. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 34, inc. II, da Lei Estadual (PR) nº 15.608/2007 e art. 24, inc. 

II, da Lei n. 8.666/1993 c/c art. 1º, inc. II, alínea “a”, do Decreto Federal n. 9.412/2018. 

 

Curitiba, 10 de julho de 2023. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS  

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

 



Quarta-feira 

12 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 362 

 

 

 
Página | 4  

  

 
 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA DPP/DIM Nº 007/2023 

 

Suspende as férias de servidora da Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 

 

A Supervisora em exercício Joslei Laura Biavati no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 

13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 

SUSPENDER as férias da Técnica da Defensoria infracitado(a) LUCIMARA ZELA 

ANDRIOLI,  marcadas para o período de 12/07/2023 a 20/07/2023, referentes ao período 

aquisitivo de 01/01/2022 a 31/12/2022.     

   

Curitiba, 10 de julho de 2023.    

 

JOSLEI LAURA BIAVATI 

                                                   Supervisora em exercício - DIMORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 33/2022 (GMS N° 

3082/2022)  

 

Protocolo:  19.970.951-8     Pregão Eletrônico n° 1741/2021- SEAP 

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e OI S.A. 

Objeto: Prestação de serviços continuados de telefonia fixa comutada (STFC), conforme 

descrito no Termo de Referência. Lote 11 do Pregão Eletrônico n° 1741/2021 – DECON – 

SEAP. 

Vigência: 12 (doze meses) meses (excluído o dia do termo final). Sendo assim, o presente 

aditivo iniciará em 27 de julho de 2023 e terminará em 26 de julho de 2024, contados da 

publicação deste instrumento no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Paraná - DED. 

Valor do Contrato: R$ 87.160,56 (oitenta e sete mil, cento e sessenta reais e cinquenta e seis 

centavos).  

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / 

Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 250 - 

Diretamente Arrecadados. Detalhamento: 3.3.90.39.58 – Serviços de Telecomunicações. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA  

Primeira Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 


